Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

## **Vydavatelské strategie Knižního klubu**

### **Knižní klub publishing strategy**

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autorka bakalářské práce: Jana Váňová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura – Hudební výchova

Typ studia: prezenční

Rok dokončení: 2012

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů.

V Praze dne 15. 4. 2012

Jana Váňová

## Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi byli nápomocni při zpracování této práce, zejména své vedoucí prof. Dagmar Mocné za obětavou pomoc a velkou inspiraci. Také děkuji své rodině, svým přátelům a svým blízkým za podporu a trpělivost, kterou mi projevili.

# Obsah

Úvod ..... 5
1 Odkud se vzal Knižní klub ..... 8
2 „Představení“ Knižního klubu na jeho webových stránkách..... 10
3 Položky na hlavní liště..... 14
4 Webové stránky Bux.cz/knižní klub..... 21
5 Katalog Knižního klubu..... 29
6 Nabídka titulů v katalogu..... 34
7 Žánry podle KK ..... 50
8 Prodejna KK ..... 51
Závěr..... 55
Prameny ..... 56
Resumé ..... 58
Summary..... 58
Klíčová slova ..... 59

## Úvod

Motto: „*Můžeme-li odpustit vydání špatné knihy, pak jen těm chudákům, kteří píší, aby se užívali.*“ (Molière)

Má práce se zabývá Knižním klubem (dále jen KK) a jeho strategiemi, které využívá při prodeji knih. Toto téma mě velice oslovilo, neboť členem klubu se před lety stal můj tatínek a katalog, který je pro KK specifický, jsem doma vídala už od dětství. Pamatuji si, jak mě prosil, abych si rychle vybrala nějakou knížku, protože pokud bychom tak neučinili, zaslali by nám knihu podle svého výběru, který se s tím naším téměř nikdy neshodoval. Přestože jsem zpočátku neměla představu, jaké strategie bych mohla objevit, zjistila jsem mnoho zajímavých skutečností, které úplně převrátily můj pohled na KK.

Při práci na tomto tématu jsem se snažila podrobně analyzovat všechny dostupné informace o KK, vycházela jsem zejména z jejich oficiálních webových stránek, z pravidelně rozesílaných katalogů a také jsem analýze podrobila jejich knihkupectví. Z této analýzy jsem pak dedukovala nejpravděpodobnější důvody jejich postupů, které jsou podle mého názoru velmi propracované a svým způsobem až vychytralé v negativním slova smyslu. Můj názor byl posléze potvrzen marketingovou manažerkou KK, Pavlínou Ježkovou, která byla tak laskavá a učinila se mnou rozhovor, jehož předmětem byly otázky týkající se KK a jež byly zodpovězeny přesně tak, jak jsem očekávala, získala jsem z něj však i nové poznatky.

Postupy KK, respektive strategie, jejichž rozpoznání je cílem mé práce, se spíše než za vydavatelské, dají označit za marketingové. Nejvíce byly patrné z katalogu KK, jehož prostřednictvím nabízí KK svým členům knihy i neknižní zboží, v čemž tkví celá podstata KK. Katalogová nabídka je na knižním trhu téměř ojedinělá v porovnání s jinými velkými nakladateli, já osobně neznám žádné jiné nakladatelství, které by svou nabídku knižních titulů rozesílalo do domácností.

Katalog je rozeslán zhruba na 200 000 adres minimálně pětkrát ročně, což nás přivádí k vysokým nákladům, které jsou na tento marketingový postup vynakládány. Velké investice do reklamy a marketingu jsou tedy jednou ze strategií, které KK uplatňuje. Jaký je důvod takových podnikatelských postupů je zřejmé z celé práce, jde o finanční zisk. O ten ale usilují i jiná knihkupectví. V tomto případě jde však o vnější podmínky, které jsou pro nakladatelství stejné. Tyto vnější podmínky reprezentuje český knižní trh, který se v podstatě neliší od těch světových, ale velkým rozdílem je velikost. Český knižní trh je malý, ale knihkupectví a nakladatelství tu existuje mnoho, v roce 2003 bylo v České republice 1000 knihkupectví na 100 000 obyvatel<sup>1</sup>, což není v porovnání s ostatními státy v Evropě nijak vysoké číslo, ale pořád se jedná o značné množství, je tedy logické, že každé z nich o svého zákazníka bojuje. A boj o zákazníka podstupuje i KK, který k němu využívá jak marketingovou strategii, tak reklamní. Ta je v rámci KK zaměřena na část populace, která knihy kupuje v největší míře, ale tyto informace už jsou předmětem podrobnějších zkoumání jak katalogu, tak webových stránek a prodejny KK.

A proč je vlastně KK tolik zaměřený na marketingové strategie? Je to snad jediné knihkupectví, které se o ně takto masivním způsobem opírá. Důvodem je jeho způsob pojetí knihy, který u nás není úplně vžitý a na který jsme u nás zejména po revoluci nebyli zvyklí. KK totiž pojímá knihu jako jakékoliv jiné zboží. Takové pojetí není doménou jen KK, pro řadu nakladatelství, ale ne pro všechny, je vydávání knih podnikání jako každé jiné. KK byl však jedním z prvních, ne-li úplně první, kdo s touto premisou začal operovat na našem knižním trhu. Musíme vzít totiž do úvahy právě dobu záhy po revoluci, kdy ještě výrazně přetrvával dosavadní „nekapitalistický“ přístup k vydávání knih a kdy přetrvával názor o mimořádné kulturní vyspělosti českých čtenářů a o tom, že kniha je pro ně prioritou (proslulé čtvrtěční fronty před knihkupectvími na novinky). KK k nám vlastně vnášel jakýsi „brutálně kapitalistický“ přístup, který s knihou zacházel jako se zbožím – i ona knižní nabídka prostřednictvím katalogů KK tehdy připomínala západoněmecké

---

<sup>1</sup> PISTORIUS, V. *Jak se dělá kniha*. 1. vyd. Praha: Paseka, 2003. s. 36.

katalogy s oblečením a dalším spotřebním zbožím, které byly pro lidi atraktivní. V něčem KK stále zůstává „nejkapitalističtější“, co do marketingových strategií nejkomerčněji postupujícím vydavatelstvím.

# 1 Odkud se vzal Knižní klub

Knižní klub se představuje jako nejstarší „*nakladatelská značka společnosti Euromedia Group k. s.*“<sup>2</sup>. Euromedia Group zase podle svých stránek „*patří mezi nejsilnější a největší firmy podnikající v rámci knižního trhu v České republice.*“<sup>3</sup> Je vlastníkem dalších nakladatelských značek: Odeon, Ikar a Universum. Knižní klub se podle EMG orientuje především na „*českou a světovou literaturu, detektivní romány a thrillery, historické a válečné romány a dětskou literaturu*“<sup>4</sup>.

Není zvláštností, že Euromedia je dceřinou společností jiné nadnárodní společnosti (Bertelsmann AG), takže se v rámci pátrání po detailech Knižního klubu dostáváme za hranice ČR. Bertelsmann AG se na svých webových stránkách prezentuje jako společnost, jež se zabývá podnikáním ve sféře médií. Jejich náplní je úspěšné vedení jejich korporací, těmi jsou „*RTL Group, číslo jedna v evropském vysílání, Random House, světově nejrozsáhlejší knižně-vydavatelská skupina, Gruner+Jahr, největší evropský vydavatel časopisů, a Arvato, které poskytuje mediální a komunikační služby*“<sup>5</sup>.

Zvláštní nebo spíše zajímavá je naopak cesta, jak se z malého německého nakladatelství stalo toto mediální impérium, které ovládá například největší německou televizní stanici RTL nebo vydavatelský Random House, který má několik set poboček po celém světě a pyšní se více než padesáti autory oceněnými Nobelovou cenou, kteří zde publikují.

Toto malé německé nakladatelství založil v roce 1835 jistý Carl Bertelsmann, po němž se i jmenuje. V 19. století o něm není nijak významně slyšet, ale v poválečném období 20. století se začíná závratně rozvíjet. Napomohl tomu Bertelsmannův pravnuček Reinhard Mohn, který se v americkém zajetí za 2. světové války naučil perfektně anglicky a díky tomu i ovládl americké obchodní praktiky,

---

<sup>2</sup> <http://www.bux.cz/napoveda/vse-o-kniznim-klubu/predstaveni-knizniho-klubu.html>

<sup>3</sup> <http://www.euromedia.cz/index.html>


[…]


*Lexikon české literatury: Osobnosti, díla, instituce. 3. M-ŘSvazek II. P-Ř*. 1. vyd. Praha: Academia, 2000. ISBN 80-200-0708-3.

PISTORIUS, Vladimír. *Jak se dělá kniha: příručka pro nakladatele*. 1. vyd. Praha: Paseka, 2003, 248 s. ISBN 80-718-5516-2.

TRÁVNÍČEK, Jiří. *Čtenáři a internauti: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke čtení (2010)*. Vyd. 1. Brno: Národní knihovna České republiky, 2011, 191 s. ISBN 978-807-0505-991.

TRÁVNÍČEK, Jiří. *Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize (2007)*. Vyd. 1. Brno: Host, 2008, 207 s. ISBN 978-807-0505-540.

*Literární noviny*[online]. 2009 [cit. 2012-02-15]. ISSN
[http://www.literarky.cz/index\\_o.php?p=clanek&id=60](http://www.literarky.cz/index_o.php?p=clanek&id=60). Dostupné z:
[http://www.literarky.cz/index\\_o.php?p=clanek&id=6005&idpodrubrika=6&rok=&cislo=](http://www.literarky.cz/index_o.php?p=clanek&id=6005&idpodrubrika=6&rok=&cislo=)

<Http://www.academia.cz> [online]. [cit. 2011-12-09]. Dostupné z:
<http://www.academia.cz/slevy-pro-cleny-klubu-academia.html>

<Http://www.bux.cz/napoveda/vse-o-kniznim-klubu/predstaveni-knizniho-klubu.html>
[online]. [cit. 2011-11-23]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/napoveda/vse-o-kniznim-klubu/predstaveni-knizniho-klubu.html>

<Http://www.euromedia.cz/index.html> [online]. [cit. 2011-11-24]. Dostupné z:
<http://www.euromedia.cz/index.html>

<Http://www.bertelsmann.com/Bertelsmann-AG/Structure.html> [online]. [cit. 2011-11-23].
Dostupné z: <http://www.bertelsmann.com/Bertelsmann-AG/Structure.html>

<Http://magnesia-litera.cz/archive/2009> [online]. [cit. 2011-11-24]. Dostupné z:
<http://magnesia-litera.cz/archive/2009>

*Http://www.bux.cz/knizni-klub/vyhody-clenstvi/* [online]. [cit. 2011-12-04]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/knizni-klub/vyhody-clenstvi/>

*Http://www.bux.cz/knizni-klub/pravidla-klubu/* [online]. [cit. 2011-12-04]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/knizni-klub/pravidla-klubu/>

*Http://www.bux.cz/knizni-klub/cestovni-agentura/* [online]. [cit. 2011-12-20]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/knizni-klub/cestovni-agentura/>

*Http://www.bux.cz/knizni-klub/?ic=kk&icc=header* [online]. [cit. 2012-01-05]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/knizni-klub/?ic=kk&icc=header>

*Http://www.bux.cz/upoutavky/sbirejte-zetony-a-vymente-je-za-darky/* [online]. [cit. 2012-01-15]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/upoutavky/sbirejte-zetony-a-vymente-je-za-darky>

*Http://www.odeon-knihy.cz/o-odeonu/* [online]. [cit. 2012-02-11]. Dostupné z: <http://www.odeon-knihy.cz/o-odeonu/>

*Http://www.bux.cz/literarni-kavarna/aktuality/dlouha-nebo-nudna-anotace-pustte-si.html* [online]. [cit. 2012-04-10]. Dostupné z: <http://www.bux.cz/literarni-kavarna/aktuality/dlouha-nebo-nudna-anotace-pustte-si.html>

Katalog Knížního klubu ZIMA 1/2012

Katalog Knížního klubu VÁNOCE 5/2011

## **Resumé**

Tato práce se zabývá marketingovými strategiemi Knižního klubu, které využívá při prodeji knih i neknížního zboží. Tyto strategie se uplatňují zejména při prezentaci a propagaci knihy jak v katalogu, tak na internetu nebo v knihkupectvích Knižního klubu. Jedním z atributů těchto strategií je zaměření pozornosti na ženy, které jsou nejčastějšími nákupčímí knih, dalším je zaměření na dvojí cenu, která je jiná pro člena klubu a pro běžného zákazníka. Důležitý je také důraz na image KK, ten se snaží o vyvolání dojmu seriózního knihkupeckého domu, který nabízí hodnotné knihy, přestože s vydávanými tituly pracuje jako s jakýmkoli jiným zbožím a umělecká hodnota knihy je upozad'ována.

## **Summary**

This bachelor thesis deals with Knižní klub marketing strategies, which are used in book sale as well as in non book sale. These strategies are being applied particularly in book presentation and promotion, both in catalogue and on internet or in Knižní klub bookstores. One of the attributes of these strategies is paying attention on women, who are the most frequent book buyers, another is focus on dual price, which is different for club member and for ordinary customer. Also important is emphasis on Knižní Klub's image, which tries to evoke an impression of serious bookstore house, which offers valuable titles, although it treats the published titles like any other goods and artistic value of the book is suppressed.

## **Klíčová slova**

- Knižní klub
- prodej knih
- vydavatelské strategie
- marketing a propagace knih
- Danielle Steelová, Agatha Christie

## **Klíčová slova anglicky**

- Knižní klub
- book sale
- publishing strategy
- marketing and book promotion
- Danielle Steel, Agatha Christie