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 Bakalářská práce Jany Váňové se vzdává na pole literárním bádáním dosud takřka netknuté,
patřící do oblasti literární soiciologie, konkrétně pak fungování knižního trhu. Autorka se v podstatě
nemohla opřít o žádnou odbornou literaturu, musela si sama stanovit, jaký materiál bude při
průzkumu marketingových strategií Knižního klubu sledovat, a sama vyvinout postupy pro jejich
analýzu. Nezalekla se těžkostí a po jistém počátečním tápání dospěla k objevným výsledkům.
Podařilo se ji zejména přesvědčivě prokázat klíčovou roli tržních principů v působení
vydavatelství, jež se u nás od počátku prezentuje jako významná kulturní instituce, ve skutečnosti
však vydává zejména populární beletrii a široce přístupné příručky z různých oblastí praktické
činnosti. O úspěšném prosazování „kamuflující“ strategie svědčí skutečnost, že si ji řada čenů
Knižního klubu vůbec neuvědomuje. Právě odhalování obdobných manipulativních strategií
považuji za důležitou součást přípravy studentů fakulty zaměřené na přípravu budoucích učitelů.
Práce Jany Váňové je v tomto ohledu průkopnická a může se stát výzvou ke vzniku dalších obdobně
orientovaných prací.
Na práci oceňuji zejména odvahu k prozkoumání nových území; v konkrétních analýzách mohla
možná autorka leckde vytěžit ze sledovaného materiálu více postřehů, ale jde o práci
bakalářskou, na niž nelze klást nepřiměřené nároky. Plně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat ji velmi dobře – výborně podle průběhu obhajoby.
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